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Relatório Circunstanciado sobre as Contas 
de Governo do Prefeito do Poder Executivo 
Municipal de Engenho Velho referente ao 
Exercício Financeiro de 2021. 

 
  
Destaca-se que seguem nesta Prestação os seguintes documentos: 
 
a) relatório circunstanciado do Prefeito sobre sua gestão, indicando o atingimento, 

ou não, das metas estabelecidas na Lei Orçamentária Anual, na Lei de Diretrizes 
Orçamentárias e no Plano Plurianual, contendo, também, informações físico-financeiras 
sobre os recursos aplicados na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE, no 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação - FUNDEB e em Ações e Serviços Públicos de Saúde - ASPS; 

 
b) relatório e parecer do responsável pela UCCI sobre as contas de governo; 

 
c) demonstrações contábeis da administração direta, das autarquias, das fundações e das 
empresas estatais dependentes, se houver, relativas ao exercício anterior, as quais serão 
geradas eletrônica e automaticamente pelo SIAPC/PAD; 

 
d) declaração firmada pelo Prefeito de que as leis que compõem o processo orçamentário 
(PPA, LDO e LOA), bem como as leis e decretos de abertura de créditos adicionais e de 
operações de crédito foram devidamente encaminhadas ao TCE-RS por meio do sistema 
Base de Legislação Municipal - BLM; 

 
e) declaração firmada pelo Prefeito de que os agentes públicos atuantes no Poder 
Executivo estão em dia com a apresentação das declarações de bens e rendas; 
 
f) declaração do contador, ratificada pelo Prefeito, informando sobre a realização de 
conciliações bancárias e seus respectivos resultados; 

 
g) os pareceres dos conselhos que, por força de lei, devem se manifestar sobre as contas 
dos fundos criados em face da eventual instituição de regime previdenciário próprio. 
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   1 – EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A demonstração dos 

efeitos da receita e da despesa pública sobre o orçamento e sobre o Patrimônio, 

por serem fartamente abordadas nos demonstrativos orçamentários e contábeis 

nexos na presente Prestação de Contas, deixam de ser reproduzidos. Entretanto, 

é importante ressaltar que o Município deixou restos a pagar com insuficiência 

financeira. 

 

1.1) Análise quanto aos limites de despesas com pessoal e a sua 
evolução no exercício: Evolução da Despesa com Pessoal 

EXERCÍCIO RCL 
Evolução % 

da RCL 

DESPESAS COM PESSOAL 

R$ % s/ RCL 

2002 2.644.597,06   812.808,32 30,73 

2003 2.889.552,60 9,26 868.280,57 30,05 

2004 3.267.058,03 13,06 1.011.651,31 30,97 

2005 3.989.431,76 22,11 1.129.301,49 28,31 

2006 4.759.057,81 19,29 1.421.130,87 29,86 

2007 5.398.127,03 13,43 1.635.248,31 30,29 

2008 6.183.266,84 14,54 1.964.605,72 31,77 

2009 6.174.091,60 -0,15 2.504.466,41 40,56 

2010 6.869.318,41 11,26 2.811.665,09 40,93 

2011 7.865.467,69 14,5 3.822.592,66 48,6 

2012 8.074.570,58 2,66 3.878.481,25 48,03 

2013 9.212.197,27 14,09 3.916.092,92 42,51 

2014 9.976.512,25 8,3 4.819.008,26 48,3 

2015 10.344.878,45 3,69 5.484.009,15 53,01 

2016 11.940.625,32 15,43 5.615.856,99 47,03 

2017 11.708.563,16 -1,94 5.403.417,78 46,15 

2018 12.791.933,07 9,25 6.680.309,55 52,22 

2019 13.587.778,26 6,22 7.133.473,14 52,5 

2020 14.110.972,33 3,85 6.943.987,21 49,21 

2021 17.122.038,97 21,33 8.152.098,60 47,61% 
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1.2) Análise quanto ao endividamento de curto e longo prazo.  

EXERCÍCIO RCL 
Evolução 
% da RCL 

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA 

R$ % s/ RCL 
Evolução % (em 

p.p*) 

2005 3.989.431,76 22,11 0 0 0 

2006 4.759.057,81 19,29 0 0 0 

2007 5.398.127,03 13,43 0 0 0 

2008 6.183.266,84 14,54 0 0 0 

2009 6.174.091,60 -0,15 0 0 0 

2010 6.869.318,41 11,26 65.362,51 0,95 0,95 

2011 7.865.467,69 14,5 0 0 -0,95 

2012 8.074.570,58 2,66 47.461,88 0,59 0,59 

2013 9.212.197,27 14,09 35.949,47 0,39 -0,2 

2014 9.976.512,25 8,3 12.763,23 0,13 -0,26 

2015 10.344.878,45 3,69 0 0 -0,13 

2016 11.940.625,32 15,43 0 0 0 

2017 11.708.563,16 -1,94 0 0 0 

2018 12.791.933,07 9,25 0 0 0 

2019 13.751.877,26 7,5 0 0 0 

2020 14.110.972,33 2,61 0 0 0 

2021 17.122.038,97 21,33 0 0 0 
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Dos Restos a Pagar 2021 

 

 
 
 

Evolução das Garantias e Contragarantias 
 

 
 

Evolução das Operações de Crédito 

 
 

 

2) Das Metas Previstas no Plano Plurianual (PPA). 

 O cumprimento dos programas de governo e suas ações foram atingidos 

parcialmente, no exercício que se encerrou em 31/12/2021, a execução orçamentária do ano 

de 2021 demonstra o atendimento parcial das demandas planejadas e previstas no plano 

plurianual. 
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3 – DAS INFORMAÇÕES SOBRE VINCULAÇÕES CONSTITUCIONAIS 

 

3.1) RECURSOS APLICADOS NA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 

MDE, INCLUINDO OS RECURSOS DO FUNDEB. 

3.1.1) Aplicação recursos MDE: 

 

 

 

3.1.2) Aplicação recursos FUNDEB: 

 

3.1.3) Aplicação dos Recursos do FUNDEB destinada ao pagamento dos Profissionais do 

Magistério - Exercício de 2021 
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3.2) RECURSOS APLICADOS NAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE – ASPS 

 

4 – DO DESEMPENHO DA ARRECADAÇÃO CONFORME ART. 58 DA LEI DE 

RESPONSABILIDADE FISCAL  

 A Receita orçamentária teve o seguinte desempenho no 

exercício que se encerrou: 
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5. Da Despesa 

 
 

 
 

Por fim, destacamos que todas as ações desenvolvidas estão 

retratadas nas demonstrações contábeis e orçamentárias e os aspectos mais relevantes 

da execução orçamentária encontram-se apresentadas nesta exposição circunstanciada. 

Todavia, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos e apresentação de 

documentos que se façam necessários com o cumprimento do mandamento 

constitucional de prestar contas. 

 

Engenho Velho, aos 22 e janeiro de 2022 

 
DIEGO MARTINELLI BERGAMASCHI 

Prefeito Municipal 
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